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Proteinrevolutionen är en av åtta Vinnova-finansierade innovationsplattformar inom ramen för 
satsningen Ett nytt recept för matsystemet. Vår mission är att år 2035 ha nått en social tipping 
point där hållbara, alternativa proteiner är det nya normala – goda, prisvärda och producerade 
inom planetens gränser, med fokus på svenska råvaror.

FRAMTIDEN ÄR INTE BESTÄMD – 
DEN ÄR VÅR ATT FORMA

Vi står inför en uppsjö av potentiella framtider som är beroende av hur vi agerar idag. Det är 
därför upp till oss att definiera hur ett önskvärt livsmedelssystem ser ut – och börja ta steg 
i den riktningen nu.

I den här rapporten identifierar vi framtidssignaler som, beroende på hur de utvecklas, 
har potential att bidra till ett förändrat livsmedelssystem som är mer motståndskraftigt, 
regenerativt och främjar människors välbefinnande. Olika kombinationer av signaler kan 
öka sårbarheten, minska sannolikheten för omställning eller leda till att status quo bevaras. 
Signalerna pekar inte ut en framtid utan får oss att reflektera över olika framtider och vilka 
beslut som behöver fattas i nutid och i närtid för att öka chanserna för en proteinrevolution 
som är rättvis och bättre för människor, planet och välstånd.

Proteinrevolutionen drömmer om en framtid med ett livsmedelssystem som är schysst mot 
de som producerar maten, som bjuder på näringsrik och god mat för alla, och som fortsätter 
utvecklas genom de utmaningar vi möter. Men också ett livsmedelssystem som har mini-
mala växthusgasutsläpp och som bidrar till att lagra in kol i jorden. Som bevarar och ökar 
den biologiska mångfalden, istället för att hota den och som hushåller med de resurser som 
används vid produktionen. 

Helt enkelt, ett system som säkerställer att vi håller oss inom de planetära gränserna och 
som hjälper till att uppfylla Sveriges miljömål samtidigt som vi också stärker Sveriges själv-
försörjning och skapar nya arbetstillfällen och exportmöjligheter. För att göra det behöver 
vi förändra hur vi äter och röra oss från ett system där det animaliska spelar huvudrollen, till 
ett system med en blandning av hållbara proteiner. Vi vill vara en del av den omställningen.

Den här rapporten
 Ä Utforskar vägar mot ett mer hållbart, resilient och gott livsmedelssystem
 Ä Presenterar insikter, möjligheter samt signaler om möjliga framtider
 Ä Ger förslag på 10 konkreta insatser för att åstadkomma en proteinrevolution 

Vi hoppas att rapporten väcker nyfikenhet, inspiration och en vilja att samverka, men också 
motivation att agera! 

Välkommen till Proteinrevolutionen – och till framtiden.
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VÄXTBASERADE PROTEINER 
baljväxter, spannmål och oljeväxter

INSEKTER

MARINA DJUR 
sjöpung, musslor och sjögurka

Några exempel på slutprodukter

MIKROORGANISMER 
bakterier, svampar och alger 

som används vid fermentering

ALGER OCH SJÖGRÄS 
spirulina, havssallad och kelp
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Några exempel på råvaror 

Fermenterade produkter  
t ex Quorn och tempeh

Bönor, linser, ärtor

Växtbaserade mejeriprodukter 
t ex mjölk och yoghurt 

Tofu

Köttanaloger/substitut 
t ex biffar, korv och bacon

Labbodlade kött- och mejeri-
produkter
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Nötkött
19 %

Kyckling, 
gris och 
fisk 24 %

Mejeri
24 %

Frukt & grönt 5 %

Bröd, spannmål, ris, 
pasta, potatis 5 %

Övrigt 4 %

Figur 2: Fördelning av växthusgasutsläpp på olika livsmedelsgrupper från den 
svenska konsumtionen av livsmedel enligt Moberg m.fl. (2020).

Snacks, 
sötsaker, 
drycker
19 %

VARFÖR EN PROTEINREVOLUTION?
En planet som sätter gränserna – och ett system som måste 
förändras

Vår matproduktion utgår från naturen. Utan bördig jord, rent vatten och fungerande ekosys-
tem har vi ingen matproduktion att tala om. Trots detta utarmar dagens livsmedelssystem 
de resurser det är beroende av.

SEX AV NIO PLANETÄRA GRÄNSER
Ett stort orosmoln är hur dagens konsumtion 
och produktion, bland annat av livsmedel, tar 
oss bortom de planetära gränserna. Dessa 
gränser kvantifierar hur mycket mänsklig 
störning planetens olika system klarar, utan 
att riskera förändringar som hotar mänsklig-
heten. Det handlar om att säkerställa att jor-
dens funktioner och livsuppehållande system 
fortsätter fungera såsom de gjort under de 
senaste 10.000 åren, den isfria period under 
vilken människor övergick till jordbruk. Att 
överskrida de planetära gränserna under en 
längre tid riskerar att ändra förhållandena på 

jorden till något vi aldrig tidigare upplevt eller 
har behövt förhålla oss till. En enorm risk – men 
trots detta har redan sex av nio planetära 
gränser överskridits, och livsmedelssystemet 
bär delar av den skulden. 

De planetära gränserna är inte förhandlings-
bara. De utgör biogeofysiska gränser vi är 
tvungna att förhålla oss till för att säkerställa 
att dagens och framtidens generationer får 
möjlighet till ett gott liv. För att kunna fortsätta 
producera mat krävs en omställning i både 
vad vi äter och hur vi producerar.

 Ä 21–37 % av de globala växthusgasutsläppen, utsläpp som förväntas öka 
med 30-50% till 2050 om inget ändras

 Ä 50 % av jordens beboeliga markyta används till jordbruk - ett hot mot 
biologisk mångfald

 Ä 70 % av allt sötvatten går till jordbruk

 Ä >75 % av övergödningen i sjöar och hav kommer från matproduktion

 Ä Endast 4 % av världens däggdjur är vilda – resten är boskap och människor

 Ä 9 av 10 jordar riskerar att vara utarmade 2050

Den svenska kosten ligger på 13:e plats i 
världen när det gäller växthusgasutsläpp 
från maten. Idag är utsläppen från vår kost 
(1,8 - 2,2 ton CO2e/år & person) dubbelt så 
höga som hela koldioxidbudgeten vi har till 
förfogande enligt Parisavtalet (max 1 ton 
CO2e/år & person till 2050). En studie från 
2022 visar att den svenska kosten dessutom 
överskrider alla andra undersökta gränser för 
miljön, förutom vattenkonsumtion. 

De animaliska produkterna vi äter är den 
främsta orsaken till dessa höga utsläpp: de 
står för 65 - 75 % av de kostrelaterade växt-
husgasutsläppen i Norden. Den absoluta ma-
joriteten av de flesta varors utsläpp kommer 

VARFÖR JUST PROTEINER?
Ett skifte med stor effekt

från produktionen, inte från transport eller 
förädling – därför spelar det en stor roll vilken 
typ av mat vi äter. Majoriteten av växtbaserad 
mat har betydligt lägre utsläpp än vad ani-
maliska produkter har, en skillnad som gäller 
även för annan miljöpåverkan såsom utsläpp 
av kväve, fosfor och ammoniak. Att producera 
animalier istället för proteingrödor direkt till 
människor tar även större markyta i anspråk, 
då endast en liten del av fodret som odlas blir 
till animaliskt protein. Det mesta går till djurets 
egen rörelse och värme. Ett proteinskifte är 
därför ett mycket effektivt sätt att minska 
både växthusgasutsläppen och minimera 
annan miljöpåverkan från vår kost. 

FÖRDJUPANDE LÄSNING
Summary for Policymakers. In: Climate Change 2023: Synthesis Report. (se ref.lista)
Earth beyond six of nine planetary boundaries. Richardson, K. et al. (2023)
Mat, milö och hållbarhet - hur påverkar den mat vi svenskar äter planeten?  Röös, E., Ran, Y., Moberg, E. (2024). 

Matproduktionens konsekvenser:

https://doi.org/10.1126/sciadv.adh2458
https://www.slu.se/globalassets/ew/org/centrb/fu-food/publikationer/future-food-reports/slu-futurefood_rapport14_mat-miljo-hallbarhet.pdf
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Figur 1: The futures cone, efter Joseph Voros original- 
illustration. 

Planeten sätter gränserna vår matproduktion 
behöver hålla sig inom. Samtidigt ska maten vi 
producerar möta det globala behovet av näring, 
kultur och gemenskap. Om naturen utgör taket, 
utgör de mänskliga behoven golvet. Det är i detta 
utrymme vi behöver röra oss: mat för alla, inom 
planetens gränser. Det handlar om att säkerställa 
de fyra dimensioner av livsmedelssäkerhet som 
definierats av FN:s livsmedels- och jordbruks- 
organisation (FAO): tillgänglighet, tillgång, ut-
nyttjande och stabilitet.

TILLGÄNGLIGHET
Mat ska finnas i tillräcklig mängd. Så är det inte idag – hunger är vardag 
för 821 miljoner människor, och utgör en vanlig dödsorsak. Sverige är inte 
frånkopplat hungersproblematiken: även om få går hungriga påverkar 
vår produktion och konsumtion mattillgången globalt, särskilt genom 
användningen av mark i andra delar av världen för foderproduktion. 
Att skifta mot ökad odling av proteingrödor för humankonsumtion är 
ett sätt att bidra till ökad global tillgänglighet.

ETT LIVSMEDELSSYSTEM 
FÖR ALLA

Figur 3. Denna figur kombinerar den senaste versionen av Planetary 
Boundaries Framework (1), den planetariska ”munken” (2) och konceptet 
med konsumtionskorridoren (3). Tillsammans representerar de den 
nya planetära verkligheten där vårt livsmedelssystem måste fungera 
inom inte bara ett säkert, utan också ett rättvist, driftutrymme som 
tar hänsyn till både människors och planetens behov. 

Konsumtionskorridoren lägger till den viktiga dimensionen att det finns 
både extrem överkonsumtion av livsmedel och underkonsumtion och 
att det därför är nödvändigt att hitta en hållbar konsumtionskorridor 
som minskar överkonsumtionen och tillåter andra att konsumera mer, 
i linje med både planetära gränser och munken. 

1

2

3

I balans med allt.

Under arbetet med Proteinrevolutionen har vi 
använt oss av Planethons metodik för stra-
tegisk framsyn – en kombination av system- 
analys, framtidssignaler och scenarier. Det 
ger en bättre förståelse för vart vi är på väg, 
men tillåter oss också att undersöka olika 
möjliga framtider och frågor såsom: Vad är 
önskvärt? och Hur kan vi ta oss dit?. Genom 
olika verktyg hjälper framtidsarbete till att 
bättre hantera osäkerhet och förändring, 
bland annat genom att stresstesta strategier 
och utveckla innovationsarbetet att beakta 
längre och större perspektiv och därmed 
utforska fler risker och möjligheter. Samtidigt 
tränas förmågor som är viktiga i en föränderlig 
värld: tålamod, långsiktighet, systematiskt 
tänkande, kreativitet och fantasi. 

Framsyn är förmågan att förstå, forma och 
navigera möjliga framtider. Det är ett sätt att:

 Ä Stresstesta strategier

 Ä Utveckla innovation

 Ä Träna förmågor som systemtänk, 
kreativitet och långsiktighet

Framtidsarbete kan göras på många olika sätt. 
Proteinrevolutionen har arbetat med så kall-
ade signaler: små frön från framtiden, tecken 
på utveckling och förändring som är synliga 
redan idag. Dessa signaler har potentialen 
att radikalt förändra livsmedelssystemet, till 
både det bättre och det sämre. Signalerna 
är alltså verktyg för att bygga upp vår egen 

framtidskunskap, väcka intressanta och ut-
manande frågor och peka mot de typer av 
betydelsefulla beslut som måste fattas för att 
leda oss mot den ena eller andra framtiden. 

Vilken framtid vill du bidra till att skapa? 
I den här rapporten presenteras 12 olika sig-
naler som alla har potential att forma fram-
tidens livsmedelssystem. Du som läsare kan i 
varje signal utforska vilken möjlig framtid du 
föredrar.  Guidande frågor finns längs vägen i 
syfte att väcka tankar, reflektioner och dialog.

Vill du förstå mer om hur ni kan förbereda er 
på, och leda från framtiden i er organisation? 

Kontakta Planethon på hello@planethon.io

METODEN SOM ANVÄNTS
Framsyn, forskningsgrundade signaler och framtidsscenarier

mailto:hello%40planethon.io?subject=
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STABILITET
Stabilitet handlar om att säkerställa de andra tre dimensionerna av livs-
medelssäkerhet över tid. Överskridandet av de planetära gränserna utgör 
ett enormt hot mot vår framtida matproduktion. Till exempel resulterar 
överskridandet av den planetära gränsen för klimatförändringar i tempe-
raturhöjningar, förändrade nederbördsmönster och spridning av ohyra och 
sjukdomar, och en ökning av extrema väderhändelser. Detta underminerar 
vår möjlighet att säkerställa livsmedelssäkerheten framöver. 

Den ekonomiska stabiliteten i livsmedelssystemet är också avgörande 
för dess trovärdighet och framtid. Detta går så klart i långa loppet hand 
i hand med den ekologiska hållbarheten, men inte automatiskt. De som 
producerar mat i systemet måste kunna leva väl på sitt arbete, och Sve-
rige måste också ha en stark egen produktion där vi har så stor del av 
hela produktionskedjan för framtida proteiner inom landet för att öka vår 
resiliens och självförsörjning. 

Ett annat hot mot stabiliteten är en ökning av sjukdomsutbrott hos djur, 
som syns i signalen En sjuk framtid. Den ökade efterfrågan på animalier 
är en drivande faktor bakom problematiken. En intensiv och koncentrerad 
produktion av djur med låg genetisk variation, som lever mycket tätt, ger 
snabb spridning vid sjukdomsutbrott. Det utgör en allvarlig risk, både för 
spridning till människor (med nya pandemier som följd) och för störningar 
i livsmedelsproduktionen. Utvecklingen är särskilt oroande i kombination 
med den ökande antibiotikaresistensen, som också förvärras av anima-
lieproduktionen. 

Något som skulle kunna minska dessa risker är en diversifiering av pro-
teinproduktionen i Sverige. En framtid med mindre intensiv animalie-
produktion och en större variation av proteiner skulle innebära en ökad 
livsmedelssäkerhet. 
 SIGNAL: DEN GRÖNA NÄRINGEN

Trots att hållbara proteiner ökar 
i popularitet är näringsinnehållet 
fortfarande en het fråga. Fakta 
blandas med missuppfattningar, 
vilket gör det svårt att veta vad 
som är sant. Det behövs satsningar 
på kunskap, både hos producenter 
och konsumenter. Samtidigt finns det 
utrymme att skapa ännu hälsosammare 
produkter, med högre näringsvär-
de, byggda på nya råvaror och nya 
processtekniker.

Framtid 1: Kunskapsbristen gör 
att konsumenter tappar förtroende 
för hållbara proteiner. Utbudet 
av näringsrik mat minskar och 
folkhälsan försämras.

Framtid 2:  En kunskapsrevolution 
och nya innovativa produkter gör 
hållbara proteiner till en na-
turlig del av en näringsrik och 
prisvärd kost.

SIGNAL: EN SJUK FRAMTID
Den koncentrerade och intensiva 
animalieproduktionen bidrar till 
att djursjukdomar uppstår och 
snabbt sprids till andra djur eller 
människor. Sjukdomsutbrotten är 
inte bara ett hot mot människo- 
och djurliv, utan också ett hot 
mot livsmedelssäkerheten. 

Framtid 1: Allt intensivare 
djurproduktion mättar världens 
efterfrågan på animalier, men har 
gjort pandemier till vardag och 
tomma butikshyllor till något 
man får räkna med.

Framtid 2: Spridd, småskalig 
produktion skapar resiliens.
Större diversitet mellan prote-
iner och producenter och mindre 
intensiv djurhållning minskar 
smittspridningen.

FRÅGOR:

 – Hur skulle ett livsmedelssystem som premierar mångfald 
över monokultur kunna se ut?

 – Vilka fler positiva effekter skulle ett sådant system 
kunna ha, förutom att stärka vår resiliens och beredskap?

 FRÅGA:

 - Hur kan diskussionen 
kring näring bidra till att 
skynda på eller bromsa en 
omställning till hållbara 
proteiner?

TILLGÅNG
Det räcker inte att det finns tillräckligt med mat, människor behöver också 
ha tillgång till den. Tillgången på mat styrs av faktorer som infrastruktur 
och utbud, men även av inkomst och priser. I Sverige har matpriserna 
stigit med 25 % på tre år, vilket lett till bojkotter och minskad konsumtion 
av frukt och grönt, och att tillgänglighet blivit en allt större utmaning för 
många svenskar. Samtidigt lägger vi en lägre andel av vår inkomst på mat 
än förr: 13 % år 2022, jämfört med 44 % under 50-talet. Här finns utrym-
me att rikta stöd och insatser mot hållbara proteiner för att säkerställa 
tillgång till näringsrik och prisvärd mat för fler.

UTNYTTJANDE
Mat ska inte bara vara tillgänglig – vi måste också kunna tillgodogöra 
oss dess näring och energi. I Sverige hamnar diskussionen om mat ofta 
precis här, vilket syns i signalen Den gröna näringen, som pekar på hur 
näringsinnehåll tar allt större plats i matdebatten, och används som 
argument både för och emot konsumtionen av hållbara proteiner. De som 
är skeptiker till alternativa proteiner tar ofta upp argument kring prote-
inunderskott, trots att proteinunderskott är mycket ovanligt i Sverige. 
Biotillgängligheten och antinutrienters påverkan på näringsupptaget 
är däremot centralt: I takt med att baljväxter får större plats i kosten 
ökar behovet av kunskap om exempelvis blötläggning, fermentering och 
storskaliga processtekniker som förbättrar näringsupptaget. Men redan 
idag framhävs de hållbara proteinerna som hälsosamma, bland annat av 
Livsmedelsverket som lanserat Den grönare matcirkeln och EAT Lancet 
kommissionen, som förespråkar en ökad konsumtion av växtbaserad mat.
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SIGNAL: DEN FLYTANDE MAT- 
IDENTITETEN
På liknande sätt som förståelsen 
för kön har nyanserats har dis-
kussionen kring mat följt samma 
spår. Ett exempel på detta skifte 
är ökningen av flexitarianer, som 
är huvudkonsumenterna av hållbara 
proteiner. Att äta växtbaserat 
är nu mindre sammanflätat med 
en identitet som vegan eller 
vegetarian.

Framtid 1: Precis som den nuvarande 
backlashen kring transpersoners 
rättigheter, låter backlashen 
kring mat och identitet inte vänta 
på sig. Återigen placeras maten 
i snäva boxar och växtbaserat 
ses som kaninmat igen.  

Framtid 2: Mat som mat. Så länge 
den är god, miljövänlig och 
hälsosam äter folk med god aptit. 
Att följa speciella dieter ses i 
mångas ögon som lite gammalmodigt.

MEN SMAKEN DÅ? 
Mat handlar inte bara om näring, mat är också glädje, kultur och smak. 
Just smaken är grundläggande för våra matval och därför är goda och 
smakrika hållbara proteinprodukter nödvändiga  för en omställning. Men 
smaken styrs inte bara av tungan, utan också av vår omgivning, och våra 
förväntningar och normer. Vi lever i ett samhälle med en stark köttnorm, 
där kött uppfattas som ”normal” mat, medan växtbaserat betraktas som 
avvikande. 

Detta påverkar vad vi tycker är gott – och vad vi väljer. Det sätter också 
gränser för vilka rätter som vi automatiskt tänker kan vara en del av vår 
framtida hållbara kost. För att omställningen ska lyckas behöver vi både 
bryta gamla normer och skapa nya matvanor där hållbara proteiner 
är självklara, och aktivt sluta prata om närvaron av kött som det som 
definierar normal mat.

Vi ser dock redan nu, i signalen Den flytande matidentiteten, tecken på 
att normerna kring den växtbaserade maten håller på att ändras. Förr 
var växtbaserad mat starkt kopplad till den veganska eller vegetariska 
identiteten, men precis som i diskussionen kring kön, verkar den skarpa 
kategoriseringen ha luckrats upp. Idag är kopplingen mellan mat och 
identitet mer flytande, med en växande grupp flexitarianer och 6 av 10 
svenskar som äter växtbaserat minst en gång i veckan. En ytterligare 
uppluckring av kategoriseringen och politiseringen kring mat skulle kunna 
främja konsumtionen av hållbara proteiner.

Även upplevd “naturlighet” påverkar våra matval, vilket syns i signalen Vad 
är naturligt? Många undviker det som känns konstgjort eller tekniskt, även 
om det inte nödvändigtvis är mindre hälsosamt eller hållbart. Naturlighet 
har ingen tydlig definition – ofta är det sådant som är välkänt och lätt att 
förstå, som uppfattas som naturligt, vilket nya och mer komplexa protein- 
alternativ kan förlora på. Här spelar språk, vana och kommunikation en 
avgörande roll – inte minst för att bana väg för nya proteiner och tekniker.

FRÅGA:
 – Hur kan kopplingen mellan mat och identitet hjälpa eller 
stjälpa en proteinrevolution?

I Proteinrevolutionens smakexperiment på Way Out West lät Beteende-
labbet över 200 deltagare provsmaka två tacos. Därefter fick de gissa 
vilken som innehöll kött versus var vegetarisk, vilket visade sig vara mycket 
svårt. Hela 75 % trodde att minst en taco innehöll kött, trots att de två 
tacosen var både identiska och växtbaserade. Se filmen från experimentet

Svårt att skilja på kött och vegetariskt
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SIGNAL: VAD ÄR NATURLIGT?
Begreppet ”naturlig mat” styr 
konsumtionsmönster – ibland till 
gagn, ibland till hinder. Odlat 
kött ses som onaturligt och för-
bjuds i vissa länder, medan lokalt 
odlade baljväxter uppfattas som 
mer naturliga.

Framtid 1: Animalier förblir nor-
men. Nya proteinlösningar begränsas 
av lagstiftning och motstånd från 
konsumenter.

Framtid 2: Hållbara proteiner ses 
som självklara val. Fokus ligger 
på miljö- och klimatpåverkan och 
näring – inte på vad som anses 
vara “naturligt”.

FRÅGA: – Vad betyder “naturligt” för dig? Undviker du varor du uppfattar som onaturliga? Varför då?

FÖRDJUPANDE LÄSNING
Food security. In Climate Change and Land: IPCC Special Report on Climate Change, Desertification, Land Degradation, Sustainable Land 
Management, Food Security, and Greenhouse Gas Fluxes in Terrestrial Ecosystems. (2022) 
Doughnut Economics: Seven Ways to Think Like a 21st-Century Economist. Raworth, K. (2017). 
Food in the Anthropocene: the EAT-Lancet Commission on healthy diets from sustainable food systems. Willett, W., Rockström, J., m.fl.(2019).

https://www.youtube.com/watch?v=VLp9IqIe9AY&t=196s
https://doi.org/10.1017/9781009157988.007
https://doi.org/10.1016/S0140-6736(18)31788-4
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2 Sverige har många styrkor i sin livsmedelsproduktion. 
Vårt jordbruk kännetecknas av starka djurskydds-
lagar, låg antibiotikaanvändning och relativt höga 
krav på miljöhänsyn, mervärden som kan ge en 
konkurrensfördel vid export med avsikten att kon-
kurrera internationellt genom vår höga standard. 
Fördelen med svensk produktion från konsumen-
ternas sida är att vi har större möjlighet att påverka 
livsmedelspolitiken i Sverige än i andra länder – en 
fördel i arbetet med att forma framtidens hållbara 
matproduktion. 

Till skillnad från många andra länder finns det just i Sverige en poäng 
med att jordbruksytan inte minskar, då den redan är relativt liten och 
innehåller miljöer som är viktiga för den biologiska mångfalden. Däremot 
är det önskvärt att producera mer mat till fler människor på samma yta, 
och att förbättra hur marken brukas och utnyttjas. 

Därför behöver frågan om vad vi ska producera få ta mycket större plats 
i samtalet om den svenska produktionen. Trots att vi har goda förutsätt-
ningar att producera en mångfald av grödor, till exempel baljväxter, an-
vänds idag 70 % av svensk jordbruksmark till foderproduktion, istället för 
mat till människor. Dessutom importeras foder såsom soja från Brasilien 

SVENSK MATPRODUKTION 
FÖR FRAMTIDEN

Vad ska vi odla?

(180 000 ton år 2018), något som medför miljöpåverkan utomlands. Detta 
är ett ineffektivt sätt att använda både mark och andra resurser. Här finns 
det en outnyttjad möjlighet att öka produktionen av hållbara proteiner för 
humankonsumtion. En ökad produktion av baljväxter kan även förbättra 
markstrukturen och binda kväve i jorden, vilket minskar vårt beroende av 
importerade insatsvaror.

DEN MODERNA BEREDSKAPEN
En diversifierad proteinproduktion skulle innebära fler fördelar för vår 
resiliens och livsmedelssäkerhet, både då risken för sjukdomsutbrott 
bland djur minskar med en mindre intensiv djurproduktion, och för att 
en mångfald av grödor och produktionsmetoder minskar vår utsatthet 
vid störningar. Signalen Beredskapandet visar hur beredskapen seglat 
högst upp på dagordningen igen som en konsekvens av både Covid-19 
och det oroliga världsläget. Men de hållbara proteinernas möjliga bidrag 
till vår beredskap lyser med sin frånvaro – en missad möjlighet att bilda 
ett stabilare och mer resilient matsystem. 

SIGNAL: BEREDSKAPANDET
Både inom Sverige och i resten 
av Europa har beredskapen blivit 
central igen och allt mer pengar 
fördelas till försvaret. Ofta 
kopplas den nationella säkerheten 
och matförsörjningen ihop, bland 
annat i den nya livsmedelsstra-
tegin, men satsningarna riktas 
främst mot inhemsk animaliepro-
duktion och lagerhållning, trots 
att hållbara proteiner på flera 
sätt kan stärka vår livsmedels-
säkerhet. 

Framtid 1: Satsningarna på be-
redskap fortsätter att gynna 
animalieproduktionen i Sverige 
samt används till lagerhållning 
av både mat och insatsvaror för 
att Sveriges matproduktion ska 
klara en kris. 

Framtid 2: Satsningarna på be-
redskap riktas mot att bredda den 
inhemska proteinproduktionen. En 
kombination av fler baljväxter och 
ett större fokus på jordhälsa 
möjliggör en ökad frikoppling 
från importerade insatsvaror 
såsom kvävegödsel. Dessutom är 
de torkade baljväxterna enkla 
att lagra!

FRÅGA:

-  Hur kan vi använda det ökade fokuset på beredskap som häv-
stång för att stärka svensk produktion av hållbara proteiner?
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UTVECKLINGEN FRAMÅT 
Något av det mest spännande med just hållbara proteiner är att vi bara 
börjat skrapa på ytan av den potential som finns. Nya råvaror, tekniker 
och samarbeten öppnar för en helt ny generation produkter. Signalen 
Gott och Blandat pekar på en utveckling där kombinationer får allt större 
plats. Vi ser att samarbeten mellan små hållbara proteinföretag utgör en 
möjlighet att utmana animalieproducenter, men även att dessa mindre 
företag samarbetar med större livsmedelsföretag för att nå ut med varor. 
Dessutom ser vi hybrida produkter som kombinerar kött och växtbaserat: 
Garants “Nöt & Grönt”-färs med hälften kött och hälften grönsaker och 
ICAs “hushållsfärs” med 30 % ärta. Även tekniker kombineras. Till exempel 
kan biomassafermentering användas för att bygga en produkts huvud-
sakliga massa och precisionsfermentering kan användas för att bidra med 
smaker, pigment eller fetter.

SIGNAL: GOTT OCH BLANDAT
Framtiden består av kombinationer 
i alla dess former. Vi kommer se 
allt fler hybridprodukter, allian-
ser och tekniker som samskapar. 
Dagens partnerskap pekar mot en 
framtid där samarbete är vägen 
till marknaden och där hållbara 
proteinföretag går samman för att 
bli en starkare röst. 

Framtid 1: Produkter som kombinerar 
animalier och hållbara proteiner 
är vardag – det är väl ingen som 
har råd att köpa produkter med bara 
kött? Samarbeten mellan animalie-
producenter och de som producerar 
hållbara proteiner är lika vanligt.

Framtid 2: Hållbara proteinprodu-
center samarbetar för att utveckla 

nya produkter och för att dessa 
produkter ska nå marknaden. Dessutom 
kombineras råvaror och tekniker, 
och nya innovativa och smakrika 
produkter är resultatet. Hållbara 
producenter har allierat sig i 
olika nätverk och tillsammans är 
de den dominerande rösten när det 
gäller policy och lagstiftning, 
både internationellt och i Sverige. 

 FRÅGA: - Vilka hybridprodukter skulle kunna öka efterfrågan på hållbara proteiner i Sverige?

Hur smakar framtidens mat? Vad händer när hampa möter tek-
nologi, storytelling och gastronomi? Hampan är en resilient och 
mångfacetterad gröda som idag odlas i mycket liten skala i Sverige.

Med stöd av Vinnova utvecklade Planethon och Fotografiska 
framtidsprototypen Hampa & Hopp i vilken deltagare bjöds in till 
en middagsupplevelse och tidsresa genom framtidens matsystem. 
Tre olika scenarier – år 2034, 2041 och 2052 – utforskade hur 
klimatkris, resursbrist och teknikutveckling påverkar vad vi odlar, 
äter och upplever. Från hampabröd till 3D-printad växtbaserad 
“flankstek” formade en spekulativ måltid som väckte samtal om 
omställning och innovation.

Prototypen gestaltar flera signaler kring framtidens matpro-
duktion i Sverige:

 Ä Hur kan hampa bidra till ökad självförsörjning och 
krisberedskap?

 Ä Hur ser en mångsidig och hållbar svensk proteinmix ut?
 Ä Vad händer när gamla mattraditioner möter ny teknik?
 Ä Hur utmanar vi våra föreställningar om vad som är aptitligt 

eller “naturligt”?

Hampa & Hopp är ett exempel på hur framtidsscenarier kan bli 
verktyg för transformation – inte bara analys. Där framtidens 
mat blir något vi kan se, smaka och börja agera utifrån.

Beredskap med hjälp av framsyn

HAMPA & HOPPFR
AM
TI
DS
PR
OT
OT
YP
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HINDER OCH MÖJLIGHETER
Flera hinder bromsar idag utvecklingen. Ett är den begränsande europeiska 
lagstiftningen, diskuterad i signalen Ny mat och gamla traditioner. Det är 
främst den EU-lagstiftning som reglerar novel foods, mat som inte ätits i 
stor utsträckning innan 1997, som är bromsklossen. Denna mat behöver 
genomgå en komplicerad, tidskrävande och kostsam tillståndsprövning 
innan den får säljas, vilket saktar ner utvecklingen av hållbara protein-
produkter. Det finns även kategorier som ännu inte är godkända inom EU, 
till exempel cellulärt jordbruk (d.v.s. odlat kött). 

Därtill kommer att process- och förädlingsanläggningar i Sverige fort-
farande är få, även om utvecklingen är på gång. Ett tredje hinder är 
fördelningen av subventioner mellan animaliska proteiner och hållbara 
proteiner: flera studier visar att 50 - 80 % av stöden som betalas ut genom 
EU:s gemensamma jordbrukspolitik (CAP) går till animaliska livsmedel. 
En omfördelning av stöd och subventioner är en viktig katalysator för ett 
förändrat livsmedelssystem.

Samtidigt finns stora möjligheter. Sverige är redan ett ledande innova-
tionsland. Med rätt stöd och riktade insatser skulle vi kunna bli ett nav för 
utvecklingen av nästa generations proteiner. Vi vill att svensk livsmedels- 
innovation ska ligga i världsklass och vi tror att Sverige har en god chans 
att vara en av de ledande rösterna inom proteinomställningen.

SIGNAL: SKÖNHETEN OCH 
ODJURET
AI och maskininlärning kan revolu-
tionera livsmedelsindustrin genom 
att effektivisera utvecklingen av 
produkter och sänka kostnaderna. 
Men oreglerad teknik kan öka polar- 
isering och maktkoncentration, och 
för med sig stora risker.
 

Framtid 1: AI saknar tydliga ramar 
och bidrar till samhällsproblem – 
från desinformation och maktkon-
centration till jobbförlust och 
minskad mellanmänsklig kontakt.

Framtid 2: AI accelererar utveck-
lingen av hållbara proteiner. Bättre 
produkter till lägre pris stärker 
både miljö och folkhälsa. Nu när 
människor arbetar mindre finns det 
även tid till att både odla och 
laga mer mat från grunden, för 
den som vill. 

FRÅGA: - Hur säkerställer vi att den tekniska utvecklingen inom matsystemet gynnar både planet 
och människor?

Även den snabba tekniska utvecklingen ger nya möjligheter, något som 
framträder tydligt i signalen Skönheten och Odjuret. Artificiell intelligens 
(AI) och maskininlärning (ML) kommer troligtvis att spela en allt större 
roll i utvecklingen av hållbara proteiner, till exempel för att identifiera 
mikroorganismer för fermentering eller designa nya proteiner. Detta kan 
minska kostnaderna för utvecklingsfasen. Men det finns också risker kopp-
lade till AI, bland annat gällande bristande transparens, dataintegritet, 
arbetslöshet, säkerhet och en koncentration av makt hos ett fåtal stora 
tekniskföretag. 

En annan utveckling som kan utgöra antingen en möjlighet eller ett hot 
syns i signalen Dominans och Allians, som visar hur strukturerna inom 
livsmedelsindustrin förändras. Till exempel är de största globala kött-
producenterna involverade i utvecklingen av cellulärt/odlat kött och Arla 
har (efter initialt motstånd) släppt havreprodukter. Genom att investera 
i, samarbeta med eller köpa upp hållbara proteinföretag kan livsmedels- 
jättarna antingen bidra till att utveckla branschen eller underminera sin 
konkurrens. Parallellt ser vi även ett ökat samarbete inom den hållbara 
proteinbranschen, till exempel i allianser såsom Växtbaserat Sverige och 
The Good Food Institute. Detta ökar den hållbara proteinsfärens möjlighet 
göra sig hörd i samtal kring lagstiftning, stöd och subventioner. 

SIGNAL: NY MAT OCH GAMLA 
TRADITIONER
EU:s nuvarande lagstiftning gör 
det svårt att lansera nya protein- 
källor då “Novel food”-reglerna 
kräver dyra och långsamma god-
kännanden av mat som inte ätits 
i stor utsträckning före 1997. 
Det bromsar både innovation och 
omställning.
 
Framtid 1: Reglerna förändras 
inte – Europas producenter halkar 
efter. Länder utanför EU leder 
utvecklingen av nya hållbara 
proteiner.

Framtid 2: EU reviderar lagstift-
ningen. Nya, säkra produkter får 
snabbspår och Europa blir ett 
centrum för hållbar matinnovation. 

FRÅGA:

- Vad skulle införandet av en snabb, men säker, godkännan-
deprocess innebära för innovationstakten i Sverige?
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Att en snabb omställning behövs för planetens och 
människors skull är tydligt – men den måste också 
vara rättvis. För att en omställning ska lyckas krävs 
en tydlig vision och bred uppslutning, och en inklu-
derande och öppen dialog, där alla intressenter är 
välkomna att bidra med perspektiv och erfarenhet-
er. Det är mycket viktigt att framtiden för svensk 
livsmedelsproduktion inte bestäms i slutna rum av 
enbart politiker och stora livsmedelsaktörer, utan 
att även resten av samhället deltar i utvecklingen 
av visionen och vägen dit. Det handlar om att lyssna 
på experter såsom forskare och organisationer som 
arbetar med miljö och hälsa, men också om de som 
producerar vår mat idag: lantbrukare, producenter 
och entreprenörer. 

Det finns två viktiga anledningar till detta, förutom att inkludering är 
viktigt i sig självt: att undvika backlash, och att undvika att människor 
hamnar i kläm. 

En vision måste vara brett förankrad för att bygga tillit; om några känner 
att de inte tillhör kommer det väcka berättigat motstånd. Alla måste 

3
EN RÄTTVIS 
OMSTÄLLNING

kräver förankring, inte bara teknik

FÖRDJUPANDE LÄSNING
Ökad odling av baljväxter till livsmedel och foder – Möjligheter och utmaningar. Blom, S. (2022) 
Danish Action Plan for Plant-based Foods. Ministry of Food, Agriculture and Fisheries of Denmark. (2023) 
Farm to Fork Strategy - For a fair, healthy and environmentally-friendly food system. European Commission. (2020)

En annan ljuspunkt är Europakommissionens nya livsmedelsstrategi 
Farm to Fork, där en mer växtbaserad kost ses som viktig för att klara 
klimatomställningen och som därför innehåller initiativ som ämnar främja 
de hållbara proteinerna. 

Danmark är en annan aktör i framkant då de år 2023 var först i världen med 
en nationell strategi för en omställning till mer växtbaserade proteiner. En 
miljard danska kronor är avsatta för att genomföra planen, bland annat 
till forskning och utbildning om växtbaserad mat och en omställning inom 
den offentliga sektorn. Sverige måste möta dessa satsningar på hållbara 
proteiner för att trygga vår egen livsmedelssäkerhet och för att behålla 
vår konkurrenskraft även i framtiden. 

SIGNAL: 
DOMINANS OCH ALLIANS
Märken som Philadelphia, Kit Kat 
och Arla släpper växtbaserade 
varianter av sina traditionella 
varor och världens tre största 
köttproducenter deltar i utveck-
lingen av odlat kött. Anpassa 
dig eller förgås – vilken roll 
kommer livsmedelsjättarna spela 
i framtidens matsystem?

Framtid 1: Intresset från de stora 
aktörerna minskar. Små aktörer 
driver på, men omställningen går 
långsamt.

Framtid 2:  Livsmedelsjättarna 
investerar tungt. De driver ut-
veckling, köper upp konkurrenter 
och sätter agendan.

FRÅGA:

- Hur kan vi stimulera 
samarbete i en marknad som 
traditionellt bygger på 
konkurrens?

https://www2.jordbruksverket.se/download/18.3071dc1b181b2b565e014e05/1656583209886/RA22_7.pdf
https://en.fvm.dk/Media/638484294982868221/Danish-Action-Plan-for-Plant-based-Foods.pdf
https://food.ec.europa.eu/document/download/472acca8-7f7b-4171-98b0-ed76720d68d3_en?filename=f2f_action-plan_2020_strategy-info_en.pdf
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Skarpare krav på omställning kan leda till fler stora protester från pro-
ducenter, om omställningen inte är förankrad hos producenterna själva 
och kostnader och risker fördelas på och bekostas av hela samhället. De 
vars verksamheter behöver förändras ska få stöd genom omställningen. 
Ett positivt exempel från USA är projektet Transfarmation, där storskaliga 
animalieproducenter får hjälp att ställa om till olika typer av växt- eller 
svampodling.  

ETT ÄMNE SOM ENGAGERAR
Mat engagerar – ibland polariserar den också. Just därför är det viktigt 
att ta vara på engagemanget och inkludera fler röster i omställningen. Ett 
exempel är Omställningsnätverkets alternativa livsmedelsstrategi, som 
visar på bredden av idéer och aktörer i det civila samhället. Nätverket 
består av ett flertal organisationer som kan spela en viktig roll i ett hållbart 
jordbruk, såsom Permakultur Sverige och Agroforestry Sverige. 

förstå att en omställning är nödvändig för att säkerställa planetärt och 
mänskligt välmående. Denna kunskap är särskilt viktig i en samtid som 
formas av misinformation, desinformation och filterbubblor, vilket syns 
i signalen Alternativa fakta om alternativa proteiner. Nästan 1 miljon 
inlägg i sociala medier spred misinformation om olika proteiner under 14 
månader, varav många också vävde in konspirationsteorier eller klimat-
förnekelse. Även i reklamen syns vilseledande uttalanden och pushback 
mot omställningen, till exempel i Arlas reklam, som sedan 2019 haft ett 
reklamkrig med Oatly. 

Misinformation och kampanjer för att diskreditera hållbara proteiner kan 
få allvarliga konsekvenser för omställningen. Detta undersöker signalen 
Det Märks, som ser hur ett flertal initiativ ämnar begränsa märkningen av 
hållbara proteinvaror på EU-nivå. Ett exempel är orden “mjölk”, “ost”, och 
“smör”, som enligt EU lagstiftning enbart får användas för mejeriproduk-
ter. Under 2024 har vi även sett protester från lantbrukare mot strängare 
miljökrav kombinerat med ökande energi- och bränslekostnader och 
billig importerad mat. Dessa protester är inte förvånande, utan speglar 
den ökande press många producenter upplever – man förväntas ställa 
om till mer hållbar produktion, men tvingas stå för både kostnaden och 
risken själv. 

SIGNAL: ALTERNATIVA FAKTA 
OM ALTERNATIVA PROTEINER
Att vi lever i en tid av des- 
information och filterbubblor 
syns även i proteinsfären. Här 
pågår ett informationskrig där 
falsk information om animaliska 
och alternativa proteiner sprids 
snabbt, till exempel under slo-
ganen “yes2meat”. Den bristande 
kunskapen om hållbara proteiner, 
i kombination med misinformation, 
gör att konsumenter inte kräver 
en omställning. 

Framtid 1: Informationskriget har 
eskalerat och vad som är sant 
eller inte spelar inte längre 
någon roll – man går på känsla 
och tyckande. Filterbubblorna 
blir allt tydligare i vardagen 
och polariseringen allt värre. I 
matbutiken syns två läger: kött-
vurmarna och hållbarhetsivrarna. 

Framtid 2: De stora informations-
kampanjerna från Livsmedelsverket 
och att maten fått ta större 
plats i skolan börjar visa på 
resultat: Sveriges befolkning 
har aldrig haft så stor kunskap 
om maten, dess produktion och 
dess hållbarhet som idag. Den 
höjda kunskapsnivån bidrar till 
ökade krav från konsumenterna – 
de vill ha hållbart producerade 
proteiner nu!

FRÅGA:

- Hur kan vi skilja mellan legitim konkurrens & marknadsfö-
ring och misinformation? Hur kan vi förhindra spridningen 
av alternativa fakta om hållbara proteiner?

SIGNAL: DET MÄRKS
Flera initiativ, inklusive europe-
isk lagstiftning, begränsar idag 
möjligheten att märka hållbara 
proteiner. Italien har till exempel 
infört ett förbud mot användningen 
av ord såsom “korv” eller “burgare” 
på växtbaserade produkter. Dessutom 
har vi sett omfattande protester 
från primärproducenter, som får 
det allt svårare att överleva. 
Skarpare krav på hållbarhet 

kan trigga allvarliga protester 
och störningar i den europeiska 
livsmedelskedjan. 

Framtid 1: Inte bara har “ost”, 
“smör” och “korv” blivit förbjudet 
att använda för växtbaserad mat, 
nästan alla ord som används för 
animalier är off limits. För kon-
sumenterna blir det allt svårare 
att förstå vad de köper och för 

producenterna blir det allt svårare 
att nå ut med sina produkter: vem 
vill köpa en “cylinder av malda 
baljväxter”?
 
Framtid 2: Språket blir fritt igen. 
Producenter och konsumenter vin-
ner – och lagstiftningen anpassas 
efter omställningens behov.

FRÅGA: - Vilken backlash skulle vi kunna se om omställningen inte är förankrad på producentnivå? 
Hur kan livsmedelssäkerheten komma att påverkas?
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AVSLUTNINGSVIS
Det blir alltmer tydligt att livsmedelssystemet står inför stora utmaningar: 
sociala, ekonomiska och ekologiska. Det är också minst lika tydligt att en 
omställning är helt nödvändig för att säkerställa vår tillgång till god och 
näringsrik mat – både idag och i framtiden. En snabb omställning kan tyckas 
vara en omöjlig uppgift, men man ska inte underskatta mänsklighetens 
förmåga att radikalt förändra ett system. Det handlar bara om att våga 
drömma tillräckligt stort och arbeta hårt för att få med sig tillräckligt 
många människor, något tidigare sociala rörelser och revolutioner är 
beviset för. Dessutom ser vi redan många tecken och signaler på att en 
förändring är på väg. 

Vi ser att innovationsplattformen Proteinrevolutionen kan fungera som 
en enande kraft och en radikal katalysator för omställningen. Vi hoppas 
att denna rapport kan bidra till en fördjupad förståelse för varför en om-
ställning av livsmedelssystemet är nödvändig, och att den kan bidra med 
inspiration till hur både framtiden och omställningen skulle kunna se ut. Vi 
ger här ett antal förslag på konkreta insatser, baserade på forskningen, 
framtidssignalerna och argumentationen i denna rapport. Men mest av 
allt önskar vi att rapporten väcker engagemang och en vilja att kroka 
arm. Vi behöver vara många som arbetar för en framtid där maten är 
mer hållbar, räcker till fler och fortsätter vara god, spännande och nyt-
tig. Vår mission är att Sverige år 2035 ska ha nått en social tipping point 
där hållbara, alternativa proteiner är det nya normala – goda, prisvärda 
och producerade inom planetens gränser, med fokus på svenska råvaror. 
Tillsammans kan vi skapa en proteinrevolution, på riktigt!

Nyfiken? Övertygad? Redo att kroka arm? Kontakta oss!
hello@planethon.io

DEN OFFENTLIGA SEKTORN
Vi ser en intressent som särskilt viktig att engagera: den offentliga sek-
torn. Varje år serveras ca 73 miljoner portioner mat inom den svenska 
offentliga sektorn, vilket inte bara representerar en enorm investering i de 
svenska medborgarna, utan också en enorm belastning på klimatet och 
miljön. Signalen (Upp)handla! ser att upphandling kan bli en betydande 
drivkraft för omställning. 

Redan idag uppmuntrar Livsmedelsverket skolor att minimera mängden 
animalier och alltid erbjuda vegetariska alternativ. Ett annat positivt ex-
empel är nätverket C40, vinnare av Food Planet Prize år 2024, som samlar 
städer världen över i att arbeta mot hållbara matsystem på lokal nivå. 

Även stora företag kan göra stor skillnad: Sodexo, som möter över 80 mil-
joner människor dagligen, erbjuder en klimatneutral meny och ska erbjuda 
30 % växtbaserade måltider 2025. Den skillnad just upphandling kan göra 
för omställningen ska inte underskattas – här finns ett enormt handlings-
utrymme för att både minska klimatpåverkan och stärka folkhälsan.

SIGNAL: (UPP)HANDLA!
Storföretag som IKEA, som ser-
verar miljoner kunder varje år 
har enorm möjlighet att bidra 
genom att uppmuntra kunder att 
testa hållbara proteiner, bland 
annat genom nya alternativ och 
smart prissättning. Sammantaget 
kan den offentliga sektorn och 
storföretagen snabbt skynda på 
en omställning. 

Framtid 1: De hållbara ambitio-
nerna tonas ner. Företag backar 
och skolan börjar servera mer 
kött igen. Växtbaserat ses som 
en trend som gått över.

Framtid 2: Offentlig sektor och nä-
ringslivet går före. Växtbaserade 
alternativ dominerar i skolor, på 
sjukhus och i restauranger – med 
förbättrad folkhälsa och ökad 
inhemsk produktion som följd.

FRÅGA:

- Hur skulle proteinrevolutionen påverkas om den offentliga 
sektorn beslutade om ett 50 % mål för alternativa proteiner 
inom fem år? Skulle Sverige kunna möta den efterfrågan?

FÖRDJUPANDE LÄSNING
Håller argumenten: en genomgång av kritiken som rör miljöanalysen av de nordiska näringsrekommendationerna 
2023 (Version 1). Rochell Wood, A., Swan, J., Masino, T., Tørnqvist, B., Herzon, I., & Röös, E. (2024). 
Transfarmation: From factory farm to sustainable enterprise. Bouloubasis, V. (2024). 
En strategi för den goda maten. Meyer von Bremen, A-H. & Rundgren, G. (2024). 

mailto:hello@planethon.io
https://doi.org/10.17045/sthlmuni.25428565.v1
https://doi.org/10.17045/sthlmuni.25428565.v1
https://foodplanetprize.org/initiatives/transfarmation-from-factory-farm-to-sustainable-enterprise/
https://omstallning.net/wp-content/uploads/2024/12/En-strategi-for-den-goda-maten.pdf
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Syfte:   Att öka framtidskompetens, väcka nya insikter och skapa underlag 
för strategiska beslut genom att utforska alternativa framtider 
med hjälp av signalerna i Proteinrevolutionen.

Tidsåtgång: 60–90 minuter

Deltagare:  Enskilt eller i grupp (2–60 personer)

Material:   Signalbeskrivningarna i rapporten, papper/post-its eller digitalt 
verktyg

UTFORSKA & FÖRSTÅ
signalspaning & systemanalys

FÖRESTÄLL & POSITIONERA
scenarier, strategi & färdplan

AKTIVERA & UTVECKLA
upplevelser & transformation

--- ÖVNING ------ ÖVNING ---

ÖVNING: UTFORSKA FRAMTIDER 
MED HJÄLP AV SIGNALER

Steg 3 – Skapa spänningar (15 min)
Nu lägger ni till ytterligare två till tre signaler. Byt ut eller ta bort en av de tidigare. 

Testa olika kombinationer:
 Ä Vad händer om två signaler förstärker varandra?

 Ä Vad händer om två signaler står i konflikt?

 Ä Vad skulle krävas för att de ska kunna samexistera?

Det är i denna kreativa spänning mellan signalerna som nya insikter ofta uppstår.

Steg 4 – Bygg en framtidsskiss (15–20 min)

Diskutera tillsammans och formulera ett kort scenario:
 Ä “Hur ser det ut att leva i Sverige efter proteinrevolutionen?”

 Ä  Hur smakar maten? Hur handlar vi? Hur producerar vi? Vad ser vi i skolan? Hur pratar 
vi om mat? Hur ser politiken ut?

Ni kan skriva detta som en berättelse, lista eller skiss. Poängen är inte att det ska bli “rätt”, 
utan att stimulera framtidstänkande.

Avslutning – Reflektion & action (10 min)

Diskutera:
 Ä Vad har ni lärt er?

 Ä Vilka beslut i er verksamhet borde ni omvärdera eller förstärka utifrån detta?

 Ä Finns det några idéer ni vill testa?

Exempel på guidande frågor:
- Hur ser det ut, luktar, känns och smakar det att leva i Sverige efter proteinrevolutionen?
- Hur ser det operativa sammanhanget ut för producenter?
- Hur fungerar vanor, attityder, kultur och normer i en post-revolutionär framtid?
- Vilka beslut idag kan öka chansen för en rättvis proteinrevolution?

Steg 1 – Välj tre signaler (5 min)
Bläddra i rapportens signalavsnitt och välj ut tre signaler som ni tycker är särskilt relevanta, 
utmanande eller spännande för er verksamhet eller roll i livsmedelssystemet.

Exempel:
 – Den flytande matidentiteten
 – (Upp)handla!
 – Skönheten och odjuret

Diskutera:
 Ä Varför valde ni dessa signaler?
 Ä Vad representerar de för rörelser eller skiften i systemet?

Steg 2 – Utforska konsekvenser (15 min)
Skriv ner minst tre konsekvenser (implikationer) för varje vald signal. Tänk både på:

 Ä Vad händer om den här signalen får stort genomslag?

 Ä Vad händer om den ignoreras eller motarbetas?

Tips: Utgå från olika perspektiv – t.ex. konsumenter, producenter, offentliga aktörer, 
innovation, policy, påverkanspotential etc.



Proteinrevolutionen 2025
28 29SVENSKA PROTEINER I VÄRLDSKLASS - SID

ETT LIVSMEDELSSYSTEM FÖR ALLA 

Kravställ inom planetens gränser
Sträva efter att all mat som produceras, konsumeras och exporteras från Sverige ska hålla 
sig inom de planetära gränserna, så även de nationella kostråden.

Normalisera hållbara proteiner
Aktivt motverka språk som definierar mat som innehåller kött som normal mat och hållbara 
proteiner som alternativa eller annorlunda. Uppmuntra och främja serveringen av klassiska 
rätter med nya hållbara råvaror.

Använd offentlig upphandling som omställningsmotor
Prioritera inköp av svenska proteiner, minimera köttimport och använd offentliga kök som 
testbäddar för innovation. Gör hållbar matkunskap till en självklar del av skolans undervisning 
och kravställ så att all offentlig serverad mat möter de nationella kostråden.

SVENSK MATPRODUKTION FÖR FRAMTIDEN

Säkerställ en diversifierad svensk proteinmix
Främja en bred och stabil produktionsmix av svenska hållbara proteiner odlade i Sverige. 
Säkerställ att majoriteten av de svenska baljväxterna används till humankonsumtion, inte 
foder, år 2030 och att det finns kompletta svenska förädlingskedjor för dessa.

Inför riktade FoU-stöd & nationella riktlinjer för 
livsmedelsinnovation
Finansiera forskning och definiera tydliga standarder för svenska biotillgängliga, näringsrika 
och klimatvänliga proteiner. Sverige kan bli en ledande aktör inom livsmedelsinnovation.

Stärk biosäkerheten i proteinproduktionen
Inför gemensamma rutiner, regler och riktlinjer för att förebygga zoonoser och djursjukdomar 
samt främja folkhälsa och biotillgänglighet inom hela den svenska proteinproduktionen.

Skapa ett nationellt innovationsprogram med riskdelning
Knyt samman industri, akademi, investerare och lantbruk i ett långsiktigt program för att 
snabbspåra marknadsintroduktion och upprätta nationella system och fonder för riskdelning 
för investeringar i primärproduktion.

EN RÄTTVIS OMSTÄLLNING

Konkurrera med kvalitet – inte sänkta krav
Stå upp för Sveriges höga produktionsstandarder och använd dem som konkurrensfördel. 
Sverige ska bevara våra unikt höga nivåer för djurskydd och fortsatt konkurrera med kvalité, 
inte med låga priser.

Rensa i lagar & subventioner
Eliminera hinder för nya hållbara råvaror. Rikta om nationella och europeiska jordbruksstöd 
mot skalbara, hållbara proteiner och till hållbar omställning. Skatteväxla, till exempel genom 
att slopa momsen för det som är bra för planeten.

Inrätta ett nytt livsmedelsråd
Skapa ett oberoende livsmedelsråd med representanter från hela livsmedelskedjan och 
akademin, med syfte att hitta en långsiktig svensk samsyn kring en ekonomiskt, socialt och 
ekologiskt hållbar svensk livsmedelsproduktion.

10SKARPA INSATSER FÖR EN 
SVENSK PROTEINREVOLUTION
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